6. IABOPATOPHAA PABOTA Ne 6

6.1. ABTOMaTU3aumsa TPeHAOBOro aHanu3a
o6bema npoaax ToBapa

Ilenv pabomoui: vW3yucHWE TEXHOJOTUM ABTOMATH3AIMU COCTABJICHUS
IpoIiecca COCTAaBICHHS MPOTHO3a 00beMa MPOAaX ToBapa GUPMBI.

Pe3ynrbmamut pabompi: B pe3yibTaTe CTYACHT OBIIAJCCT HABBIKAMU
ABTOMATH3allMK TpPOIecCa COCTABJICHHs MPOTHO3a o0beMa MpOoJaK
cpencTBaMu TpeHIoBoro ananusa MS Excel.

3adanue:  BBHINONHUTHD  TPEHIOBBIM  aHanu3 o0ObeMa  MPOJAAXK
0e3aNKOroJbHEIX HanuTKoB Kommnanmu 3a 2001-2006 rr. u cocraBUTh
nporuo3 Ha 2007 rox.

Texunosorus pagorsr B Excel 2003

TpeHnoBbI aHaIM3 NPEICTABIAET AOMOJHHUTEIBHYIO XapaKTEPUCTUKY
JUIsL PSIIOB JIAaHHBIX B JuarpaMme C oOJlacTsMHM, JIMHEHuYaToil aumarpamme,
rHCTOrpaMMme, rpadyKe WM TOYeYyHOH auarpamme. TpeHIOBBI aHau3
MPEACTABISIET JIMHUIO PETPECCUH, KOTOPasi alllIPOKCUMUPYET TOUKHU JIAaHHBIX,
WY JIMHUY CKONB3AIIETO CPEIHETO.

1. Banycrute nporpammy MS Excel 2003.

2. Hocrpoiite Tabnuiy cornacHo puc. 6.1.

[mppu) ;l -

A B [ D E F [€] H
efHHHLA
1 Mpoanykuna wimepenwa | 2001 | 2002 | 2003 [ 2004 | 2005 | 2006

BezankoroncHee
2 | HanWTku n 367 370 390 420 480 560

Puc. 6.1. O6bpem nponax kommanuu 3a 2001-2006 rr.

3. Hoctpoiire auneiuaryto auarpammy (puc. 6.2), pesyiabrar (puc. 6.3).




SHaueHma: | =MucT118C82:8HE2

| =MncT 11§C81:8HSE1

[ Omena | [ <tsan ][ garee> ][ foroso |

Puc. 6.2. JInana3oH JaHHBIX IS TOJIHUCH OCH X

O6BbeM npogax 6e3ankoronbHOM NpPoAyKLMK

2006
2005
2004
2003
2002
2001

0 100 200 300 400 500 600

Puc. 6.3. Pe3ynbTaT mocTpoeHHUS JIMHEHYATON THArpaMMBbL




4. Belgenure psja JAHHBIX Ha JMarpaMMe W BbIOCpUTE KOMaHIy
Jl06aBUTH TMHUIO TPEHAA B KOHTCKCTHOM MEHIO (BBI30OB IIPaBOW KHOIKOW

MbIIH) (puc. 6.4).

o e T

E @aiin  [Mpaska Bua Bcraska ®opmar  Cepsuc  [marpamma  Okno  Crpaska Bee,

BEL FEIEEIC AT LR AT L o8

= =52 v o St 58
Pag 1 - A& =PAL(:NncT115CH1 .$H$1;J‘Inc11f$(:$2 $H52:1)

| A B C D E F G H ]

eaMHHLa

MNpogykuna H3MEPEHHA 2001 2002 2003 2004 2005 2006,

BeaankoronkHele

2 |HanuTkK n 367 370 380 420 480 560,
3

4

5 Obwem npogax GezankoronsHOH NPoOaYKUHH

6

7

2006

8

9 2005

10

11 2004

&z 2003

13 DopMaT pALOE AaHHBIX...

14 2002

15 Tun guarpammei...

16 2001 WcxogHele gaHHeIE.., |
17

18 0 100 2 ‘ JloBaBnTE AMHNID TREHAR.. | 600
19 | OuncTuTE

20
W4 v n[\ el et f nar3 / |« i

loToso

Puc. 6.4. JJobaBneHue TMHAN TPEHIA

5. 3ajaiiTe TUN JUHUM TPEHIA M BXOJHbBIC [APAMETPhI B UAJIOTOBOM
okHe JImHus Tpenaa coryiacHo puc. 6.5 u puc. 6.6.



0
Tun MapameTpsi

MoCTPOEHWE NMHMKM TPeHAE (aNNPOKCMMALMA W T NEKMBaHKME)

- m —

Norapudmudeckan JonMHOMMansHasA

Toukm:
v =

SKONoHEHWMansHaa  [TuHelHan dunsTpawaa

CreneHHan

MocTpoeH Ha paae:

Puc. 6.5. Beibop Tuna THHUT TpeHOA

e R e

HazeaHWe annpokKCMMUPYHOWER (Cr NE#EeHHON) KPMEOA
@ asTomaTHqeckoe: MonmHomwansHel (Paal)

apyroe:

MporHos

BNEpen Ha: NepHoaoE

Hazan Ha: NEpHOACE

OEPECEYEHME KPUBOH C OCbIO Y B TOYKE:

MoKaspIBaTE YPEEHEHWE HE AMarpaMMe

OMECTMTE Ha AWarpaMMy BENWMYMHY AOCTOBEPHOCTH annpokomMauan (B2

Puc. 6.6. [TapameTps! TMHUM TpeHIa



6. Pe3ysbTaT TpEeHI0BOTO aHaIM3a MOKa3aH Ha puc. 6.7.

O6beM npogax 6e3ankoronbHOM NpPoAyKLMK
2006 |
2005
2004 |
2
003 | v=-12885x> + 146,15x + 100
2002 —~ 1 R*=0,0846
2001 - |
0 100 200 300 400 500 600

Puc. 6.7. TpeHOOBEIH aHATH3 00BEMa IPOJAK ATKOTOJIEHON PO TyKITHA

7. CoxpaHUTE NONYYCHHBIH IOKYMEHT moj wuMeHeM «TpeHmoBsblid
aHau3 o0beMa Mpojiak» B CBOCH Narnke Ha cepBepe.

8. Brimonnute WHAWBUAYAJIBHOC 3aJaHUC U HOPCABIABUTC pa60Ty
npenoaaBaTeIto.

6.2. UngnBuayansHoe 3agaHune
Bapuanrt 1 (HeueTHBIH KOMNLIOTEP)

3adanue: BeINONMHUTH TPEHIOBBIN aHAIIU3 ISl IPOU3BOJICTBA OCHOBHBIX
BHOB TPOAYKINH mumekomMOuHatoM 3a mepuox 2005-2010 rogsr. U coenate
nporao3 Ha 2011-2012 roxgr.

Mpoxykunss | P8 | 5005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
H3MepeHust

Konbacusie T 367 | 322 | 224 | 219 | 149 | 175

N30CIINA

BapuanTt 2 (4eTHBIIi KOMIbIOTEP)

3aoanue: BBIOTHUTE TPEHAOBBIN aHAIU3 JUIS IPOU3BOJACTBA OCHOBHBIX
BUJIOB NPOAYKINHU 00yBHOM (abpukn 3a nepuon 2005-2010 roasr. U cnenats
nporHo3 Ha 2011-2012 roasl.



Mpoaykuus

Eannuna
u3MepeHust

2005

2006

2007

2008

2009

2010

Carmoru
PKEHCKHE

napa

367

322

224

219

149

175

akrwbdE

KoHTposbHbIE BONIPOCHI

JJis1 9ero mpuMeHsIeTCsI TPEHIOBEIN aHaIn3?
Kak noctpouts auHMIO TpeHaa?

Kakum 00pazoM MOXHO MU3MEHHUTH ITapaMeTphl IMHUU TpeHaa?
Kak BbIBecTH ypaBHEHUE JTMHUU TpeHa?

Kak coctaBuTh IPOrHO3 U3MEHEHUS NOKa3aTes?




