# 6. ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА № 6

### 6.1. Автоматизация трендового анализа объема продаж товара

**Цель работы:** изучение технологии автоматизации составления процесса составления прогноза объема продаж товара фирмы.

**Результаты работы:** в результате студент овладеет навыками автоматизации процесса составления прогноза объема продаж средствами трендового анализа MS Excel.

*Задание:* выполнить трендовый анализ объема продаж безалкогольных напитков компании за 2001-2006 гг. и составить прогноз на 2007 год.

#### Технология работы в Excel 2003

Трендовый анализ представляет дополнительную характеристику для рядов данных в диаграмме с областями, линейчатой диаграмме, гистограмме, графике или точечной диаграмме. Трендовый анализ представляет линию регрессии, которая аппроксимирует точки данных, или линии скользящего среднего.

- 1. Запустите программу MS Excel 2003.
- 2. Постройте таблицу согласно рис. 6.1.

		-						
	A	В	С	D	E	F	G	Н
1	Продукция	единица измерения	2001	2002	2003	2004	2005	2006
2	Безалкогольные напитки	л	367	370	390	420	480	560

Рис. 6.1. Объем продаж компании за 2001-2006 гг.

3. Постройте линейчатую диаграмму (рис. 6.2), результат (рис. 6.3).



Рис. 6.2. Диапазон данных для подписи оси Х



Рис. 6.3. Результат построения линейчатой диаграммы

4. <u>Выделите ряд данных</u> на диаграмме и выберите команду Добавить линию тренда <u>в контекстном меню</u> (вызов правой кнопкой мыши) (рис. 6.4).

	Microsoft Excel - Книга1											
	<u>Ф</u> айл <u>П</u>	равка	<u>В</u> ид	Вст <u>а</u> вка	Фор <u>м</u> ат	С <u>е</u> рвис Д	1 <u>и</u> аграмма	<u>О</u> кно <u>С</u>	правка			Вве,
E 🖻 🗃 🕒 🙆 🖨 🗳 🖏   Χ 🖻 🏝 • 🚿   ગ • ભ •   🧶 Σ • 🛔 য়   🛄 🛷 🔷 🔮 🖉												
	▼ ▼   Ж Ҝ Ҷ   Ӗ 着 着 凾   ⑲ % ┉ ‰ 尛   津 津   田 • Ӭ • ▲ • ,											
Ряд 1 🔹 🏂 =РЯД(;Лист1!\$C\$1:\$H\$1;Лист1!\$C\$2:\$H\$2;1)												
	A			В	С	D	E	F	G	Н		
1	Проду	кция	еди изме	ница ерения	2001	2002	2003	2004	2005	2006		
	Безалкого	льные										
2	напитки			Л	367	370	390	420	480	560		
3												
4				_	05		e					
6				-	Ооъен	и продаж (	оезалкого	льнои пр	одукции	-		
7				-	1							
8				200	5 <b></b>		-					
9				200	5							
10				000								
11				200	+		-					
12				200	3		-			-    -		
13					, -		<u>Ф</u> орм	ат рядов да	нных			
15				200	-		<u>Т</u> ип д	иаграммы				
16				200	1		Исход	цные данны	e			
17							Лоба		700000			
18					0 .	100 20	дооа	зить <u>л</u> инию	тренда	600		
19							0 <u>ч</u> ис	тить				
20												
H 4	→ м\ли	ст1 / Ли	ICT2 /	Лист3 /						•		
Гото	60											

Рис. 6.4. Добавление линии тренда

5. <u>Задайте тип линии</u> тренда и <u>входные параметры</u> в диалоговом окне **Линия тренда** согласно рис. 6.5 и рис. 6.6.

Линия тр	енда	-	×
Тип	Параметры		
Постро	ение линии тр	енда (аппроксимация	а и сглаживание)
;,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	ная	Логарифмическая	Степень:
- 	/	Экспоненциальная	Точки: 2 🔶
Построе Ряд 1	н на р <u>я</u> де:		
			ОК Отмена

Рис. 6.5. Выбор типа линии тренда

Линия тренда
Тип Параметры
Название аппроксимирующей (сглаженной) кривой <u>а</u> втоматическое: Полиномиальный (Ряд 1)
Прогноз вперед на: 0,5 периодов назад на: 0,5 периодов
✓ дересечение кривои с осью у в точке: 100 ✓ показывать уравнение на диаграмме
Поместить на диаграмму величину достоверности аппроксимации (R^2)
ОК Отмена

Рис. 6.6. Параметры линии тренда





Рис. 6.7. Трендовый анализ объема продаж алкогольной продукции

7. <u>Сохраните</u> полученный документ под именем «**Трендовый** анализ объема продаж» в своей папке на сервере.

8. <u>Выполните индивидуальное</u> задание и <u>предъявите</u> работу преподавателю.

## 6.2. Индивидуальное задание

### Вариант 1 (нечетный компьютер)

*Задание:* Выполнить трендовый анализ для производства основных видов продукции пищекомбинатом за период 2005-2010 годы. И сделать прогноз на 2011-2012 годы.

Продукция	Единица измерения	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Колбасные изделия	Т	367	322	224	219	149	175

## Вариант 2 (четный компьютер)

Задание: Выполнить трендовый анализ для производства основных видов продукции обувной фабрики за период 2005-2010 годы. И сделать прогноз на 2011-2012 годы.

Продукция	Единица измерения	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Сапоги женские	пара	367	322	224	219	149	175

# Контрольные вопросы

- 1. Для чего применяется трендовый анализ?
- 2. Как построить линию тренда?
- 3. Каким образом можно изменить параметры линии тренда?
- 4. Как вывести уравнение линии тренда?
- 5. Как составить прогноз изменения показателя?